
COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI

PARTENARIATO TRA IL COMUNE DI SEREGNO E AFOL DI
MONZA E BRIANZA PER LA COSTITUZIONE DEI PUNTI DI
FACILITAZIONE DIGITALE E L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI
FACILITAZIONE DIGITALE (PNRR - MISSIONE 1-
COMPONENTE 1 – ASSE 1 - MISURA 1.7.2 “RETE DI SERVIZI
DI FACILITAZIONE DIGITALE”) CUP E81D23000080006

data numero

19/04/2024 47

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di aprile alle ore 00:10, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Pietro Cervadoro.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si



COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO TRA IL COMUNE DI
SEREGNO E AFOL DI MONZA E BRIANZA PER LA COSTITUZIONE DEI PUNTI DI
FACILITAZIONE DIGITALE E L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE
DIGITALE (PNRR - MISSIONE 1- COMPONENTE 1 – ASSE 1 - MISURA 1.7.2
“RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE”) CUP E81D23000080006

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:

 la Decisione di esecuzione del Consiglio dell'Economia e delle Finanze dell'Unione Europea che

approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in data 13/07/2021, ed in

particolare la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di

facilitazione digitale” del valore complessivo di 135.000.000,00 di euro, di cui 132.000.000,00

di euro destinati all’attivazione o al potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da

attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le Pubbliche

Amministrazioni locali preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti

(biblioteche, associazioni, scuole);

 il Decreto n. 65/2022 - PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale (oggetto

“Ripartizione delle risorse finanziarie, dei punti di facilitazione digitale e del target di cittadini

tra le Regioni/Province autonome per la realizzazione della misura 1.7.2 - intervento Rete di

Servizi di facilitazione digitale della Missione M1 - Componente C1 - Asse 1 del PNRR”);

 la Delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. XII/172 del 17 Aprile 2023 avente ad

oggetto “Approvazione dello schema di accordo, ex articolo 15 della 241/1990, tra presidenza

del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione digitale e regione Lombardia Per

la realizzazione della misura 1.7.2 “rete dei servizi di facilitazione digitale” della Missione 1,

componente 1, asse 1 del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del relativo Piano

operativo allegato” che prende atto del finanziamento concesso alla Regione Lombardia di

EURO 18.658.505,00 IVA inclusa in qualità di soggetto attuatore dell’intervento nel territorio

della regione Lombardia;

 il Decreto Regionale n. 1100 del 19/07/2023 di Approvazione della manifestazione di

interesse per la sottoscrizione di accordi di partenariato finalizzati alla costituzione di punti di

facilitazione digitale e all’erogazione di servizi di facilitazione in attuazione della D.G.R.

XII/172 del 17/04/2023;

 il Decreto Regionale n. 1989 del 02/02/2024 di integrazione della Manifestazione di Interesse

approvata con decreto n. 11000 del 19/07/2023 ai sensi della DGR n. 172 del 17 Aprile 2023;

 la Delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. XII/1952 del 26 Febbraio 2024

“Approvazione della modifica del piano operativo “Progetto rete di servizi di facilitazione



COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

digitale”, di cui alla D.g.r. n. XII/172 del 17 Aprile 2023;

 L’avviso pubblico – pubblicato in data 2/4/2024 da Regione Lombardia sul portale Bandi e

servizi - per il finanziamento degli interventi della “Rete di servizi di Facilitazione Digitale”

nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”,

Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Misura 1.7.2, finanziato

dall’Unione europea – Next Generation EU

• Il bando si configura come azione di sistema per sostenere efficacemente l’inclusione
digitale, realizzando una nuova opportunità educativa rivolta a giovani e adulti che
mira a sviluppare le competenze digitali di base richieste per il lavoro, la crescita
personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva. La finalità ultima è rendere la
popolazione target competente e autonoma nell’utilizzo di Internet e dei servizi
digitali erogati dai privati e dalla Pubblica Amministrazione, abilitando un uso
consapevole della rete e fornendo gli strumenti per beneficiare appieno delle
opportunità offerte dal digitale.

• L’oggetto dell’Avviso è la concessione di contributi agli enti sottoscrittori degli Accordi
di Partenariato che si renderanno disponibili all’attuazione e al raggiungimento degli
obiettivi della misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” e, in particolare,
all’attivazione di centri di facilitazione digitale sul territorio lombardo.

• I destinatari della misura sono i cittadini lombardi di età compresa tra i 16 e i 74
anni con nessuna o bassa competenza digitale. Per l’identificazione del target si
considerano l’accesso a internet negli ultimi tre mesi e l’utilizzo di almeno uno dei
servizi erogati online dalla Pubblica Amministrazione, al fine di includere anche il
tema di cittadinanza e inclusione digitale.

Dato atto che AFOL Monza e Brianza, Via Tre Venezie 63 20821 Meda (MB), consapevole della necessità

di dare a tutti i cittadini competenze di base per l’utilizzo delle nuove tecnologie digitali, in qualità di

capofila, intende aderire all’avviso pubblico promosso da Regione Lombardia finalizzato alla

costituzione di punti di facilitazione digitale e all’erogazione di servizi di facilitazione digitale, sopra

specificato;

Considerato che AFOL Monza e Brianza, con nota del 13/02/2024 ha proposto al Comune di Seregno la
possibilità di aderire all’accordo di partenariato per la costituzione dei punti di facilitazione digitale e
l’erogazione di servizi di facilitazione digitale  (PNRR - Missione 1- Componente 1 – Asse 1 - Misura
1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”), ovvero l’apertura di un nuovo servizio al cittadino di
facilitazione digitale attraverso un servizio di accoglienza e prima informazione, coadiuvato da un
formatore messo a disposizione di AFOL. Il Comune metterà a disposizione di uno spazio con dotazione
di lavoro (tavolo, telefono, pc, rete) presso la sede di via Oliveti nei giorni indicativamente di lunedì,
mercoledì e veneridì.

Ritenuta l’iniziativa presentata meritevole di approvazione e pertanto ritenuto di aderire alla
sottoscrizione del all’accordo di partenariato per la costituzione dei punti di facilitazione digitale e



COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

l’erogazione di servizi di facilitazione digitale (PNRR - Missione 1- Componente 1 – Asse 1 - Misura
1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”, promosso da AFOL Monza e Brianza;

Ritenuto di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere in nome e per conto del Comune di Seregno,
l’accordo in oggetto secondo lo schema approvato con il presente atto;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli interni
rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse soprariportate si intendono integralmente trascritte e che le stesse
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE lo schema di accordo di partenariato per la costituzione di punti di facilitazione
digitale e all’erogazione di servizi di facilitazione digitale - a valere sulla Missione 1-
Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” meglio
specificato in premessa;

3) DI DARE ATTO che AFOL presenterà proposta progettuale sul bando Regionale “finalizzato alla
costituzione di punti di facilitazione digitale e all’erogazione di servizi di facilitazione digitale,”;

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere, in nome e per conto del Comune di Seregno,
l’accordo in oggetto secondo lo schema approvato con il presente atto;

5) DI TRASMETTERE il presente atto ad AFOL quale ente capofila;

6) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile al fine di concludere il procedimento.



COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Responsabile del procedimento: Daniela Cardillo

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO TRA IL COMUNE DI
SEREGNO E AFOL DI MONZA E BRIANZA PER LA COSTITUZIONE DEI PUNTI DI
FACILITAZIONE DIGITALE E L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE
(PNRR - MISSIONE 1- COMPONENTE 1 – ASSE 1 - MISURA 1.7.2 “RETE DI SERVIZI DI
FACILITAZIONE DIGITALE”) CUP E81D23000080006

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 18/04/2024 SEGRETARIO GENERALE



COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 21 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 19/04/2024 Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 23/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


